Si ergo spirituales viri, cum oportet, iudicantur, cur non saeculares amplius de suis pravus actibus constringunt? sed forte putant quod regia dignitas episcopalem praestet. Ex eorum principiis colligere possunt quantum a se utraque differunt. Illam quidem superbia humana reperit, haec divina pietas instituit; illa vanam gloriam incessanter capiat, haec ad caelestem vitam semper aspirat. Et addicant quid beatus Anastasius, papa, Anastasio imperatori de his dignitatibus scripserit, et quid beatus Ambrosius in suo Pastoralium inter has dignitates decreverit. Honor, iniquus, et sublimitas episcopalis nullis poterit comparationibus adaequari. Si regum fulgore compares et principum diademati longe erit inferius, tanquam si plumbi metallum ad auri fulgorem compares; quippe cum videas regum colta et principum submitti genibus sacerdotum, et exosculata eorum dextra, orationibus eorum credant se communiari (S. Amb. XVII, 509, 576). Haec non ignorans Constantinus Magnus imperator, non primum sessionis sed ultimum inter apostolos elegit locum. Scivit enim quia superbis Deus resistit, humilibus dat gratiam (*Jac. iv*). Interea notum sit fraternitati tuae (Herimanno episc. Metensi), quia litteris acceptis quorundam fratrum nostrorum praesulum et decem auctoritate apostolicae sedis licentiam dedimus his episcopis excommunicatis a nobis absolvi, qui non timuerunt se a communione regis abstinere. De ipso autem rege, omnino contradiximus ut nullus eum praesumat absolvi, quousque illius certa poenitentia et sincera satisfactio nobis per idoneos testes, fuerit notificata, ut simul inveniamus qualiter, si eum divina pietas respexerit ad honorem Dei et illius salutem eum absolvamus. Non enim nos latet quod sint aliqui vestrum, qui aliqua occasione quasi a nobis accepta, timore vel humana gratia seducti, praesumerent eum, si non contradiceremus absolvi vulnerique pro medicina vaianis adhibere; quibus si aliqui revera episcopi contradicerent,

non eos iustitiam defendere, sed inimicitias exercere iudicarent. Episcoporum autem, qui excommunicato regi communicare praesumunt ordinatio et consecratio apud Deum, teste beato Gregorio, fit exsecratio. Cum enim obedire apostolicae sedi superbe contempnunt, scelus idololatriae, teste Samuele (*I Reg. xv*) incurrit. Nam si ille Dei dicitur, qui ad feriendam vitam zelo divini amoris excitatur, profecto esse se Dei denegat, qui in quantum sufficit increpare vitam carnalium recusat. Et si ille maledictus est qui prohibet gladium suum a sanguine, id est praedicationis verbum a carnalis vitae interfectione, quanto amplius ille maledictus est qui timore vel favore impellit animam fratris sui in aeternam perditionem? CXLVIII, 435, 436.

Decuerat regiam dignitatem tuam (Epist. ad Henricum reg.) cum te filium Ecclesiae confiteris honorabilis magistrum Ecclesiae, hoc est beatum Petrum apostolorum principem intueri, cui si de Dominicis ovibus est, Dominica voce et potestate ad pasendum traditus es, dicente sibi Christo : « Pasce oves meas; » et : « Tibi traditae sunt claves regni caelorum » etc.; et : « Quodcumque ligaveris, » etc. In cujus sede et apostolica administratione dum nos qualescumque peccatores et indigni divina dispositione vicem suae potestatis gerimus, profecto quidquid ad nos vel per scripta ut nudis verbis miseris ipse recipit, et dum nos aut elementa percurramus, aut loquentium voces auscultamus, ipse ex quo corde mandata prodierint sub illi inspectione discernit. Quapropter providendum esset tuae celsitudini, ne ergo sedem apostolicam in verbis et legationibus tuis aliqua inveniretur discrepantia voluntatis, et in his, per quae fides Christiana et status Ecclesiae ad aeternam salutem maxime proficit, non nobis, sed Deo omnipotenti debitam non denegares reverentiam, quanquam apostolis eorumque successoribus Dominus dicere dignatus sit : « Qui vos audit me audit, etc. » Non ergo dubium est quin apostolica et evangelica doctrina cujus sedes et fundamentum Christus est, cui omni veneratione a fidelibus per eos qui in ministerium praedicationis electi sunt, suscipienda et tenenda sit. Congregata namque hoc in anno apud sedem apostolicam synodo, cui nos superna dispensatio praesidere voluit, cui etiam nonnulli tuorum intervere fidellium, videntes ordinem Christianae religionis jam multis labefactum temporibus, et principales ac proprias lucrandarum animarum causas diu prolapsas, et suadente diabolo conculcatas, concussi periculo et manifesta perditione Domini gregis, ad sanctorum Patrum decreta doctrinamque recurramus, nihil novi, nihil ad inventionem nostram stantes, sed primam et unicam ecclesiasticam disciplinam regulam, et tritam sanctorum viam relicto errore rependam et sectandam esse censuimus. Neque enim alium nostrae salutis et aeternae vitae introitum Christi ovibus eorumque pastoribus patere cognoscimus, nisi quem ab ipso monstratum qui dixit : « Ego sum ostium, » etc., et ab apostolis praedicatum, et a sanctis Patribus observatum in evangelica et in omni divinarum Scripturarum pagina didicimus, CXLVIII, 440, 441.

Ad istorum omnium intelligentiam consequendam legatur in integrum *Saxonicum Bellum*, auctore Brunone clerico Magdeburgensi, CXLVII, 491-536.

(In festo S. Gregorii VII, in Nocturnis) : Ante Henricum, morituro Alexandro secundo, invitum et moreis unanimi omnium consensu, decimo Kalendas Maii, anno Christi millesimo septuagesimo tertio, summus pontifex electus, sicut sol effulsit, in domo Dei; nam potens opere et sermone, ecclesiasticam disciplinam reparans, fidei propagandam, libertati Ecclesiae restituendam, extirpandis erroribus et corruptelis, tanto studio incubuit, ut ex apostolorum aetate nullus pontifex fuisse tradatur, qui majores pro Ecclesia Dei labores molestiasque pertulerit, aut qui pro eius libertate acrius pugnaverit. Aliquot provincias a Simoniaca laebe expurgavit. Contra Henrici imperatoris impios conatus fortia per omnia athleta impavidus permansit seque pro muro domui Israel ponere non timuit, ac eundem Henricum in profundum malorum prolapsam fidelium communionem renouque privavit, atque subditos populos fide ei data liberavit. Postrema morientis Gregorii verba fuere : « Dilixi iustitiam, et odivi iniquitatem; propterea morior in exilio. Innumera sunt quae vel fortiter sustinuit, vel multis coactis in Urbe synodi sapienter constituit, vir vere sanctus, criminum vindex et acerrimus Ecclesiae deensor. » CXLVIII, 246, 247, 248.